
COMUNE  DI  CINISI
(Città  Metropolitana di Palermo)

Proposta n. 69 dell’ 11/05/2023

COPIA DI  DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.69  del  19/05/2023 

Oggetto:  Variazione Peg  e attribuzione obiettivi a seguito variazione DUP  e bilancio di previsione
2022-2024 approvata con delibera di C.C. n. 37 dell’08/05/2023 

       
                L’anno duemilaventitre   addì diciannove del mese di  Maggio alle ore 13,10 nella sala delle adunanze della sede
comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sig.Gianni Palazzolo nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti ed assenti
i seguenti sigg.

Presente Assente
PALAZZOLO Gianni Sindaco X             

RUFFINO Aldo Vice Sindaco                          X

LA FATA Maria Francesca Assessore X                           

SOLLENA Vito Assessore X             

DI MAGGIO Salvina Assessore X                         

NICCHI Angelo Alessio Assessore X                             

Fra gli assenti risultano giustificati i signori:

RUFFINO

Con l’assistenza del Segretario Generale Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a
deliberare sull’oggetto sopraindicato.



                                                    LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista  la legge n. 160  del 27/12/2019, legge di bilancio 2020,  art. 1 commi dal 29 al 37, con la quale

venivano previste le  assegnazioni ai  comuni,  per l’anno 2020, e  per quattro anni  consecutivi   da

destinare  ad  interventi  di   efficiantemento  energetico    degli  edifici  di  proprietà  pubblica  e  ad

interventi di sviluppo territoriale sostenibile;

 Vista la nota del Ministero dell’Interno   prot. n. 20852 del 31/01/2020, con la quale  l’assegnazione

di  tale  contributo  veniva  fissato  in  €  90.000,00  rientrando  il  comune  di  Cinisi  nella  fascia  di

popolazione compresa tra 10.000 e 20.000 abitanti;

Visto   che  per l’anno 2021 l’assegnazione è stata pari ad € 180.000,00, per cui  nel quinquennio

l’assegnazione complessiva  ammonta ad € 540.000,00

Visto  il  comunicato 17/12/2021 Ministero dell’Interno Finanza Locale  dell’avvenuto passaggio dei

fondi di cui alla citata normativa,  al PNRR  misura M2C4-2.2-A/B

Visto  che,  in  applicazione  della  normativa  di  cui  alla  L.160/2019  art.  1  comma  29,   i  Comuni

beneficiari sono tenuti  ad utilizzare una quota pari o superiore al  50% delle risorse assegnate nel

periodo dal 2020 al  2024, per investimenti  destinati  alle opere pubbliche di cui alla lettera a) del

comma 29  (interventi di efficientamento energetico , ivi compresi interventi volti all’efficientamento

energetico dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di

edilizia residenziale pubblica, nonché all’istallazione di impianti per la produzione di energia da fonti

rinnovabili), avendo la facoltà di destinare la differenza per le finalità di cui alla lettera b) della stesso

comma, ( interventi per l’adeguamento  e messa in sicurezza  di scuole, edifici pubblici e patrimonio

comunale)

Accertato  che  alla  data  odierna  è  stato  destinato  all’efficientamento  energetico  l’importo  di  €

360.000,00 e  che conseguentemente è  stato assicurato  il  vincolo di  destinazione   alla  normativa

vigente sopra riportata;

Vista la delibera di C.C. n. 81 del 30/12/2022 con la quale veniva approvato il DUP 2022/2024 e la

delibera di C.C. n. 82 del 30/12/2022 con la quale veniva approvato il bilancio pluriennale 2022/2024;

Vista la delibera di G.m. n.  175    del  30/12/2022   con la quale veniva approvato il Peg e la delibera

di G.m. n. 176 del 30/12/2022 di approvazione Piano degli obiettivi;



Vista la  delibera  di  G.C.  n.  17  del  17/01/2023,  immediatamente  esecutiva,  avente  ad  oggetto  “

Approvazione Piano degli obiettivi 2023/2025, nelle more dell'approvazione del bilancio di previsione

2023/2025

Vista la delibera  di C.C. n. 37 del 08/05/2023 con la quale si procedeva alla variazione del DUP per

l’utilizzo dei   Fondi PNRR  di cui alla  L. . 160/2019 ART. 1 comma 29 sopra citati, previsti per

Efficientamento  energetico  Impianto  Pubblica  illuminazione  ,  per  la  Messa  in  sicurezza  ed

adeguamento impiantistico Scuola  Ten.Anania ed alla variazione   del Bilancio pluriennale 2022/2024

anno 2023  dalla Missione 10 alla Missione 4;

Visto che per l’effetto occorre procedere alla variazione del PEG approvato con la citata delibera di

GM n.  175 del  30/12/2022 spostando le  somme di  cui  sopra,  dalla  Missione  10.05.2.02.4826 alla

Missione 04.02.2.02.4836 ed alla variazione  del Piano degli Obiettivi approvato con delibera di G.M.

n. 176 del 30/12/2022 e delibera di G.C.  n. 17 del 17/01/2023,  per l’utilizzo delle stesse per la Messa

in sicurezza  ed adeguamento impiantistico Scuola Elementare Ten. Anania; 

Visto il decreto del Ministero dell’ Interno del 19 aprile 2023 , con il quale  in applicazione dell’art.

151 primo comma del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali con il quale  il termine

di approvazione del bilancio EE.LL.  anno 2023/2025, già differito al 30/04/2023,  viene ulteriormente

differito al 31/05/2023;

Ritenuto,  pertanto dover procedere alla variazioni del PEG  per effetto della variazione adottatat dal

Consiglio Comunale:

- Missione 10.05.2.02.4826  Contributo PNRR F/DO FSC Efficientamento energetico  Impianti

Pubblica Illuminazione  Corso Umberto e altre vie 

- Missione 04.02.2.02.4636 Contributo PNRR  F/DO  FSC Messa in sicurezza ed adeguamento

impiantistico Scuola  Ten.Anania;

Dato atto per l’effetto di  variare la denominazione del capitolo di entrata  4.02.00.01.4826  come

segue  :  Contributo  PNRR  F/da  FSC  Efficientamento  Energetico  Pubblica  Illuminazione  e

Adeguamento e Messa in sicurezza  Scuole ed Edifici Pubblici

Ritenuto inoltre  di   autorizzare il Settore LL.PP. ed il Settore Finanziario a procedere all’assunzione 

del relativo impegno spesa ed all’accertamento  della relativa entrata nei capitoli oggetto di variazione, 

 al fine dell’utilizzo dei finanziamenti sopra citati in applicazione dell’art. 15 c.4-bis  D.L.77/2021 che

consente, per i fondi PNRR,   in esercizio provvisorio o gestione  provvisoria , in deroga all’art. 163 del



Testo  Unico,   a  procedere  all’adozione  degli  atti   al  fine  dell’accelerazione  e  snellimento  delle

procedure;

                                                      DELIBERA 

Di approvare la variazione  del PEG  approvato con delibera di G.M. n. 175 del 30/12/2022 , e del

Piano  degli  obiettivi  approvato  con  delibera  di  G.M.  n.  176  del  30/12/2022  e  delibera  n.  17  del

17/01/2023, in esecuzione alla delibera di C.C. n. 37 del 08/05/2023, come segue:

-   Missione  10.05.2.02.4826   Contributo  PNRR F/DO  FSC Efficientamento  energetico   Impianti

Pubblica Illuminazione  Corso Umberto e altre vie 

-   Missione  04.02.2.02.4636 Contributo  PNRR  F/DO  FSC Messa  in  sicurezza  ed  adeguamento

impiantistico Scuola  Ten.Anania 

Di  variare per l’effetto,  la denominazione del capitolo di entrata  4.02.00.01.4826  come segue :

Contributo PNRR F/da FSC Efficientamento Energetico Pubblica Illuminazione e   Adeguamento e

Messa in sicurezza  Scuole ed Edifici Pubblici;

Di    autorizzare il Settore LL.PP. ed il Settore Finanziario a procedere all’assunzione del relativo 

impegno spesa ed all’accertamento  della relativa entrata nei capitoli oggetto di variazione,  al fine 

dell’utilizzo dei finanziamenti sopra citati in applicazione dell’art. 15 c.4-bis  D.L.77/2021 che consente,

per i fondi PNRR,   in esercizio provvisorio o gestione  provvisoria , in deroga all’art. 163 del Testo 

Unico,  a procedere all’adozione degli atti  al fine dell’accelerazione e snellimento delle procedure;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. 30/2000:

 Parere FAVOREVOLE  di  regolarità tecnica 
     Il Responsabile del Settore III

       f.to   Geom. Evola Vincenzo

 Parere FAVOREVOLE  quanto concerne la regolarità  contabile
Il Resp. del Settore V
  f.to    Dott.ssa P. Vitale 

CONTESTUALMENTE

Ravvisata l'urgenza;



Visto l'art. 16 della L.R. 44/91;

Con voti unanimi espressi palesemente

DELIBERA

dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL SINDACO
F.to  Avv. Giangiacomo  Palazzolo

L’ASSESSORE ANZIANO                                               IL SEGRETARIO
F.to  Sig.ra La Fata M. Francesca                                                                   F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 19/05/2023;

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X      Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 19/05/2023
Il Segretario Comunale

 F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi
  

- Che,  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.R.  11/2015  e  s.m.i.,  la  presente  deliberazione   è  stata

pubblicata sul sito web del Comune giorno 22/05/2023. 

Lì 22/05/2023
        Il Segretario Comunale

 F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi
 


	​ COPIA DI DELIBERAZIONE
	​ DELLA GIUNTA COMUNALE
	​ N.69 del 19/05/2023


